XIII. Unde autem audenter dico: Non me reprehendit conscientia mea <sup>d</sup> hic et in futurum. Testem Deum habeo quia non sum mentitus in sermonibus quos ego retuli <sup>e</sup> vobis. Sed magis doleo <sup>f</sup> pro amicissimo meo, cur hoc meruimus audire tale responsum, cui ego crederem etiam animam. Et comperi ab aliquantis fratribus, ante defensionem illam, quod ego non interfui, nec in Britanniis eram, nec a me orietur, ut et ille in mea absentia, pro me <sup>g</sup> pulsetur. Etiam mihi ipse ore suo dixerat: *Ecce dandus es tu ad gradum episcopatus, quo non eram dignus.* Sed unde venit illi postmoduni, ut coram cunctis bonis et malis in me publice dehonestaret, quod ante sponte et ketus indulserat? Est Dominus, qui major omnibus est. Satis dico: sed tamen non debeo abscondere donum Dei quod largitus est nobis in terra captivitatis meæ: quia tunc fortiter inquisivi eum, et ibi in-

<sup>a</sup> Supple *insurrexerunt, aut quid simile; nam hiulca e. i. oratio.*

<sup>b</sup> Sic Bolland., qui mox habent *Deum unum. Warcus, si habeam: male.*

<sup>c</sup> Sequimur Bollandianos, qui et paulo post legunt *faciem designati nudato nomine.* Atque hunc locum sic interpretantur: *Videtur indicari libellus aliquis contra S. Patricii apostolatum, in quo ipse nulla addita honoris vel tituli episcopalnis appellatione, simpliciter nudato nomine designabatur Patricius.* <sup>d</sup> Pessime se habet lectio Warei hoc modo: *Vidi in visu noctis: Scriptum erat contra faciem meam.... Male vidimus faciem Dei signati nudato nomine.*

<sup>d</sup> Ista omittunt Bollandiani.

<sup>e</sup> Deest haec vocula apud Bollandianos.

<sup>f</sup> Suspiciatur ipsum S. Germanum fuisse, apud quem delatus fuerit Patricius, in Britannica aliqua fortasse synodo egisse vel statuisse aliquid contra ea

A veni illum, et servavit me ab omnibus iniuriantibus, <sup>b</sup> Sic credo, propter inhabitantem Spiritum ejus, qui operatus est usque in hanc diem in me audenter rursus. Sed scit Deus, si mihi homo effatus fuis et, forsitan tacuisse, propter caritatem Christi.

XIV. Unde ergo indefessam gratiam agam Deo meo, qui me fidem servavit in die temptationis meæ, ita ut hodie confidenter offeram illi sacrificium, ut honestam viventem animam meam Christo Domino meo, qui me servavit ab omnibus angustiis meis: ut et dicam: *Quis ego sum, Domine, vel quæ est vocatio mea, qui mihi tantam divinitatem i cooperuisti?* ita ut hodie in gentibus constanter exultarem et magnificarem nomen tuum, ubicunque fuero; nec non in secundis, sed etiam in pressuris: ut quidquid mihi evenierit, sive bonum sive malum, aequaliter deler suscipere et Deo gratias semper agere, qui mihi extendit ut indulibilem eum sine fine crederem, et qui me audierit: ut et ego i inscius sim in novissimis diebus hoc opus tam pium et tam mirificum ad aggresserer, ita ut imitarer quospiam illos quos ante Dominus jam olim preclixerat k prænuntiatus Evangelium suum, in testimonium omnibus gentibus, ante finem mundi. Quod ita ergo (ut vidimus itaque) supplicatum est. Ecce testes sunus, quia Evangelium prædicatum est usque ubi nemo ultra est.

XV. Longum est autem totum per singula enarrare laborem meum, vel per partes. Breviter dicam qualiter piissimus Deus de servitute sœpe liberavit ex duodecim periculis, quibus periclitata est anima mea, præter insidias multas, et quæ verbis exprimere non valeo: <sup>l</sup> nec et injuriam legentibus faciam. Sed dum auctorem habeo, qui novit omnia, etiam antequam fiant (ut me pauperulum pupillum). Ideo tamen responsum divinum creberrime admonuit, unde mihi haec sapientia quæ in me non erat, qui nec numerum dierum neveram, neque Deum sapiebam: unde mihi postmodum donum tam magnum, tam salubre, <sup>m</sup> Deum agnosceré, vel diligere: sed ut patriam, et parentes amitterem; et munera multa mihi offerebantur, cum fletu et lacrymis: <sup>n</sup> et offendit illos, nec non contra votum, aliquantis de senioribus meis. Sed gubernante Deo, nullo modo consensi, neque a quieti illis, non mea gratia, sed Deus qui vicit in me et restituit illis omnibus, ut ego venirem ad Hiberna.

D quæ ipsem Germanus ibidem antea adversus Pelagianos statuerat. BOLLAND.

<sup>s</sup> Sic Bolland. ubi Warcus, pulsaret, qui mox habet, et me publice dehonestaret.... Et Dominus.

<sup>b</sup> Hæc desunt apud Bolland.

<sup>l</sup> Bolland., denudasti. Et mox, exaltarem.

<sup>j</sup> Hæc jure omittere videntur Bollandiani.

<sup>k</sup> Sic Bolland. et sic legendum conjecterat Wareus.

<sup>l</sup> Bolland., ne injuriam; apud quos mox: Sed auctorem Dominum.... ut me pauperulum et pusillum responsum divinum creberrime admoneret. Unde mihi etc., cum interrogatione.

<sup>m</sup> Bolland., donum Dei agnosceré et diligere, ut patrism, etc.

<sup>n</sup> Bolland., et offendit illic contra votum aliquantis de senior.

gentes Evangelium prædicare, et ab incredulis contumelias perferre, ut <sup>a</sup> haurirem opprobrium peregrinationis meæ, et persecutio[n]es multas, usque ad vincula, et ut darem ingenuitatem meam pro utilitate aliorum.

XVI. Et si dignus fuero, promptus sum ut etiam animam meam incunctanter et libertissime pro nomine ejus, et ibi opto impendere eam usque ad mortem, si Dominus nibi indulget: quia valde debitor sum Deo, qui mihi tantam gratiam donavit, ut populi multi per me in Deum renascerentur, et postmodum consummarentur; et ut clerici ubique illis ordinarentur ad plebem nupervenientem ad credulitatem quam sumpsit Dominus ab extremis terra, sicut olim promiserat per prophetas. *Ad te gentes venient ab extremis terræ, et dicent: Sicut falsa comparaverunt patres nostri idola, et non est utilitas in eis* (Jer. xvi, 19). Et iterum: *Posui te lumen in gentibus, ut sis in salutem usque ad extremum terræ* (Isai. xlxi, 6). Et ibi volo exspectare promissum ipsius, qui utique nunquam fallit, sicut in Evangelio pollicetur: *Venient ab Oriente et Occidente, et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob* (Matth. viii, 11), <sup>b</sup> sicut credimus, ab omni mundo venturi sunt credentes.